Дело № 1-444/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Крючкова С.И.,

при секретаре судебного заседания Лашмановой Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Мельник Е.В., 

защитника – адвоката Пущиной Е.А., имеющей регистрационный №50/4352 в реестре адвокатов Московской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> адвокатского кабинета № 1287 Адвокатской палаты Московской области,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образования среднего, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 09 июня 2020 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В первых числах июня 2020 года ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «WhatsApp», от неустановленного органами предварительного следствия лица по имени Р, получил предложение реализовывать наркотическое средство - героин (диацетилморфин) путем размещения по тайникам - «закладкам» на территории г. Москвы и Московской области за денежное вознаграждение. ФИО1, игнорируя законодательство Российской Федерации, осознавая, что данный вид деятельности носит преступный характер, из корыстных побуждений, принял предложение от неустановленного органами предварительного следствия лица по имени Р за денежное вознаграждение реализовывать наркотическое средство неопределенному кругу покупателей, путем оборудования тайников - «закладок» и таким образом вступил с данным неустановленным лицом в предварительный преступный сговор.

Во исполнение совместного с неустановленным лицом по имени Р преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, после того, как 08 июня 2020 года около 12:00 часов, от неустановленного органами предварительного следствия лица, получил адрес с местом расположения «тайника» с партией наркотического средства, в этот же день в дневное время суток прибыл по 

<

адрес> корпус 3, где согласно ранее достигнутой с данным неустановленным органами предварительного следствия лицом договоренности, из «тайника», оборудованном на земле под неустановленным органами предварительного следствия автомобилем забрал партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 9,57 г, и таким образом, незаконно, приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно хранил непосредственно при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным покупателям путем оборудования тайников - «закладок». После чего ФИО1 от вышеуказанного неустановленного органами предварительного следствия лица, получил указание о необходимости расфасовать данную партию наркотического средства на более мелкие дозы и разместить по тайникам - «закладкам» в г. Серпухов Московской области, а фотографии с местами их расположения переправить на абонентский номер «

<

номер>», используя информационно-телекоммуникационную сеть «WhatsApp».

Реализуя свои совместные с неустановленным органами предварительного следствия лицом преступные намерения, ФИО1 08 июня 2020 года не позднее 21:00 часов на неустановленном органами предварительного следствия транспорте прибыл в г. Серпухов Московской области с целью разместить уже расфасованную им обозначенную выше партию наркотического средства в крупном размере по тайникам - «закладкам».

08 июня 2020 года около 21:00 часов ФИО1, находясь на территории г. Серпухов Московской области, разместил часть, приобретенного при описанных выше обстоятельствах, наркотического средства - героин (диацетилморфин) по тайникам - «закладкам», оборудованных им самостоятельно по адресам:

- под деревом в земле около подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области;

- на земле в автомобильной покрышки в 6 метрах от д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области;

- в козырьке входа в подвальное помещение 

<

...>;

- под подоконником окна, расположенного на первом этаже подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области;

- в земле около подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская г.Серпухова Московской области, фотографии которых, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «WhatsApp» переслал на абонентский номер «

<

номер>», находящийся в пользовании неустановленного лица по имени Р.

08 июня 2020 года около 21:00 часов в непосредственной близости от д.

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области ФИО1 был замечен сотрудниками ОУР МУ МВД России «Серпуховское», проводившими оперативно-розыскное мероприятия «

<

данные изъяты>».

В связи с тем, что поведение ФИО1 вызвало у сотрудников полиции подозрение, было принято решении о проведении личного досмотра последнего.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 08 июня 2020 года в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 55 минут в непосредственной близости от д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области, в левом кармане джинс, надетых на последнем, было обнаружено и изъято пять свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого массой: 0,87 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,99 г, 0,69 г (для объектов №№ 1-5 соответственно), содержащим в своем составе согласно заключению эксперта 

<

номер> от 24.06.2020 наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 36 минут 08 июня 2020 года по 00 часов 00 минут 09 июня 2020 года были обнаружены тайники - «закладки», оборудованные при описанных выше обстоятельствах ФИО1, из которых было изъято:

- под деревом в земле около подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области - два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого массой: 1,06 г, и 0,71 г (для объектов за №№ 1-2 соответственно), содержащим в своем составе согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 23.06.2020 наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- на земле в автомобильной покрышки в 6 метрах от д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области - сверток из полимерного материала с веществом внутри массой: 1,40 г, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 22.06.2020 наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- в козырьке входа в подвальное помещение д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области - сверток из полимерного материала с веществом внутри массой: 0,65 г, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 19.06.2020 наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- под подоконником окна, расположенного на первом этаже подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области - сверток из полимерного материала с веществом внутри массой: 0,80 г, содержащем в своем составе согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 

<

дата> наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- в земле около подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская г.Серпухова Московской области - сверток из полимерного материала с веществом внутри массой: 0,79 г, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 22.06.2020 наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «WhatsApp», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), изъятое количество которого составило 9,57 г, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 22 часов 30 минут 08 июня 2020 года по 00 часов 00 минут 09 июня 2020 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признал полностью, пояснив, что совершил данное преступление при вышеуказанных обстоятельствах; в содеянном раскаивается; отдачи показаний на стадии судебного следствия отказался.

Кроме полного признания, вина подсудимого в совершении вменяемого преступления, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия представленными суду доказательствами.

Свидетель С в настоящем судебном заседании показала, что она является дознавателем ОД МУ МВД России «Серпуховское». 

<

дата> она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ МУ МВД России «Серпуховское». Около 22 часов 13 минут в ДЧ МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение от сотрудников ОУР МУ МВД России «Серпуховское» о том, что по адресу: 

<

...> у д. 

<

номер>, во дворе, задержан гражданин (как выяснилось позже ФИО1), который оборудовал тайники - «закладки» с наркотиками. С в составе следственно оперативной группы был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где в присутствии представителей общественности - понятых и ФИО1 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указывал места оборудованных им тайников - «закладок» с наркотическим средством - героин, в районе ул. Советская гор. Серпухов Московской области. Так в ходе осмотра места происшествия 08.06.2020 в период с 23:36 часов по 00.00 часов по адресу: 

<

...> 

<

номер>, возле дерева, в земле было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Так же в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, под козырьком подвального помещения, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер> возле подъезда 

<

номер> под подоконником первого этажа (металлическим откосом) обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер> возле подъезда 

<

номер> в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки с веществом внутри, изъяты и упакованы в бумажные конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Конверты снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

Свидетель Л в настоящем судебном заседании показал, что 08.06.2020 к нему подошли ранее неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве представителя общественности (понятого) при проведении личного досмотра. Л согласился, после чего он и ещё один молодой человек возле д. 

<

номер> по ул. Советская гор. Серпухов, присутствовали при проведении личного досмотра гражданина, который представился, как ФИО1, 

<

дата> рождения. Далее сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - героин, которое он планировал сбыть путем оборудования тайников-закладок. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, было обнаружено и изъято 5 (пять) свертков из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Конверт снабжен пояснительными надписями, оттиском печати, подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе синего цвета с сим картой внутри. Далее ФИО1 изъявил желание показать сотрудникам полиции тайники-закладки с героином, которые он ранее оборудовал. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых, а также с участием ФИО1, по адресу: 

<

...> д

<

номер>, возле дерева, в земле было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Так же в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, под козырьком подвального помещения обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> под металлическим откосом (подоконником первого этажа) обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки с веществом внутри, изъяты и упакованы сотрудниками полиции в бумажные конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки.

Свидетель В в настоящем судебном заседании показал, что 08.06.2020 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который представился как гр. ФИО1, 

<

дата> рождения. Сотрудником полиции был задан вопрос гр. ФИО1, имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - героин, которое он планировал сбыть, путем оборудования тайников-закладок. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, было обнаружено и изъято 5 (пять) свертков из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Конверт снабжен пояснительными надписями, оттиском печати, подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе синего цвета с сим картой внутри. Далее ФИО1 изъявил желание показал сотрудникам полиции, тайники-закладки с героином, которые он ранее оборудовал. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых, а также с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле дерева, в земле было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Также в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, под козырьком подвального помещения, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> под металлическим откосом (подоконником первого этажа) обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки с веществом внутри, изъяты и упакованы сотрудниками полиции в бумажные конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля П, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых он работает в должности оперуполномоченного. В ОУР МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица оборудуют тайники -«закладки» с наркотическим средством героин на ул. Советская, ул.Крупская, ул. Российская г. Серпухов Московской области, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». 08.06.2020 примерно в 19 часов 00 минут П во взаимодействии с сотрудником УУП К по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, было организовано ОРМ «

<

данные изъяты>». Примерно в 21 час. 00 мин. был замечен молодой человек, позднее установленный как ФИО1, 

<

дата> рождения. ФИО1 явно нервничал, осматривался, проводил манипуляции с мобильным телефоном, поведение не соответствовало обстановке. Было принято решение взять данного гражданина под наблюдение. ФИО1 подошел к подъезду 

<

номер> вышеуказанного дома и стал проводить манипуляции с мобильным телефоном, похожие на фотографирование. Далее он проследовал к дому 

<

номер> и стал проводить манипуляции с мобильным телефоном, похожие на фотографирование возле входа в подвальное помещение. После чего он проследовал к дому 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области и напротив подъезда 

<

номер> указанного дома стал проводить манипуляции с мобильным телефоном, похожие на фотографирование. После чего было принято решение проверить документы указанного гражданина. ФИО1 документов при себе не имел, явно нервничал. О данном факте было сообщено в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское». Далее было принято решение о проведении его личного досмотра, который проводился возле д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области, в присутствии представителей общественности - понятых. ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - героин, которое он планировал сбыть путем оборудования тайников - «закладок» на территории г. Серпухов, после чего в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, было обнаружено и изъято 5 (пять) свертков из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе синего цвета с сим картой внутри. ФИО1 добровольно сообщил цифровой код от изъятого у него телефона. Затем ФИО1 изъявил желание показать сотрудникам полиции тайники-закладки с наркотическим средством - героином, которые он ранее оборудовал. На место была вызвана следственно-оперативная группа. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых, а также с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле дерева, в земле было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Так же в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, под козырьком подвального помещения обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> под металлическим откосом (подоконником первого этажа) обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки с веществом внутри, изъяты и упакованы в бумажные конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Конверты снабжены пояснительными надписями, подписями участвующих лиц (л.д.127-129).

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля К, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых он проходит службу в должности участкового уполномоченного МУ МВД России «Серпуховское». 08.06.2020 он принимал участие в проведении личного досмотра молодого человека - ФИО1, который проводился возле д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов Московской области в присутствии представителей общественности - понятых. ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - героин, которое он планировал сбыть путем оборудования тайников - «закладок» на территории г. Серпухова, после чего в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, было обнаружено и изъято 5 (пять) свертков из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе синего цвета с сим картой внутри. Телефон изъят и упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. ФИО1 добровольно сообщил цифровой код от изъятого у него телефона. Затем ФИО1 изъявил желание показать сотрудникам полиции тайники-закладки с наркотическим средством - героином, которые он ранее оборудовал. На место была вызвана следственно-оперативная группа. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых, а также с участием ФИО1 по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле дерева, в земле было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Так же в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, под козырьком подвального помещения обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер> возле подъезда 

<

номер> под металлическим откосом (подоконником первого этажа) обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее в ходе осмотра по адресу: 

<

...> д.

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки с веществом внутри, изъяты и упакованы в бумажные конверты способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Конверты снабжены пояснительными надписями, подписями участвующих лиц (л.д.130-131).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП-

<

номер> от 08.06.2020), из содержания которого следует, что 08.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, в левом кармане джинсов было обнаружено и изъято пять свертков из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон. Далее в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> возле дерева в земле обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Также в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, под козырьком подвального помещения обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, под металлическим откосом подоконника возле подъезда 

<

номер> обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228, 228.1 УК РФ (л.д. 23);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 08.06.2020, из содержания которого следует, что 08.06.2020 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 55 минут по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане джинс было обнаружено и изъято пять свертков из полимерного материала с веществом внутри. В правом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei» (л.д. 27-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2020, из содержания которого следует, что в период времени с 23 часов 36 минут 08.06.2020 по 00 часов 00 минут 09.06.2020 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу 

<

...> д. 

<

номер>, возле подъезда 

<

номер> возле дерева в земле обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри, напротив подъезда 

<

номер> в автомобильной покрышке в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, на козырьке входа в подвальное помещение д. 

<

номер> по ул. Советская г. Серпухов обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, под металлическим откосом подоконника возле подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, возле подъезда 

<

номер> д. 

<

номер> по ул. Советская в земле обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (л.д. 32-42);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 09.06.2020, из содержания которой следует, что представленные на исследование вещества (объекты 1-5) массой 0,87 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,99 г, 0,69 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 08.06.2020, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества (объекты 1-3) (л.д. 53);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 09.06.2020, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,65 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-3) (л.д. 56);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 09.06.2020, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,79 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-3) (л.д. 59);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 09.06.2020, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,80 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> 

<

номер>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 

<

дата>г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-3) (л.д. 62);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 09.06.2020, из содержания которой следует, что представленные на исследование вещества массами (объекты № 1-2) 1,06 г., 0,71 г., изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества (объекты 1-3) (л.д. 65);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 09.06.2020, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 1,40 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...> 

<

номер>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин), внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (объекты 1-3) (л.д. 68);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2020, из которого следует, что объектом осмотра являются шесть конвертов из бумаги с веществами, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия 08.06.2020, в процессе осмотра которых нарушения целостности не обнаружено.

Изъятые упаковки приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 69-72, 73-75);

- заключением эксперта 

<

номер> от 24.06.2020, из которого следует, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 08.06.2020, представленные на экспертизу вещества массой 0,85 г., 0,80 г., 0,77 г., 0,97 г., 0,67 г., содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Наркотические средства признаны вещественным доказательством по уголовному делу, сдано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов МУ МВД России «Серпуховское» до принятия правового решения по делу.

Квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения 

<

номер> от 26.06.2020. /л.д. 84-86, 124); 

- заключением эксперта 

<

номер> от 19.06.2020, из которого следует, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, 08.06.2020, представленное на экспертизу вещество массой 0,63 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Наркотические средства признаны вещественным доказательством по уголовному делу, сдано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов МУ МВД России «Серпуховское» до принятия правового решения по делу.

Квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения 

<

номер> от 23.06.2020 (л.д. 89-91, 118);

- заключением эксперта 

<

номер> от 22.06.2020, из которого следует, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, 08.06.2020, представленное на экспертизу вещество массой 0,77 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Наркотические средства признаны вещественным доказательством по уголовному делу, сдано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов МУ МВД России «Серпуховское» до принятия правового решения по делу.

Квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения 

<

номер> от 23.06.2020 (л.д. 94-96, 116);

- заключением эксперта 

<

номер> от 20.06.2020, из которого следует, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, 08.06.2020, представленное на экспертизу вещество массой 0,78 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Наркотические средства признаны вещественным доказательством по уголовному делу, сдано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов МУ МВД России «Серпуховское» до принятия правового решения по делу.

Квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения 

<

номер> от 23.06.2020 (л.д. 99-101, 114); 

- заключением эксперта 

<

номер> от 23.06.2020, из которого следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, 08.06.2020, представленные на экспертизу вещества массами 1,04 г, 0,69 г, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Наркотические средства признаны вещественным доказательством по уголовному делу, сдано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов МУ МВД России «Серпуховское» до принятия правового решения по делу.

Квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения 

<

номер> от 26.06.2020 (л.д. 104-106, 122);

- заключением эксперта 

<

номер> от 22.06.2020, из которого следует, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, 08.06.2020, представленное на экспертизу вещество массой 1,38 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Наркотические средства признаны вещественным доказательством по уголовному делу, сдано на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов МУ МВД России «Серпуховское» до принятия правового решения по делу.

Квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения 

<

номер> от 23.06.2020 (л.д. 109-111, 120);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2020, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Huawei», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 08.06.2020, содержащий информацию о незаконной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Мобильный телефон приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу, хранится при уголовном деле 

<

номер> (л.д. 137-153, 154).

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, включая полное признание вины подсудимым, позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку установлено, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Наркотическое средство героин внесен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером героина следует считать размер свыше 2,5 грамма до 1000 грамм, поэтому квалифицирующий признак совершения указанного преступления в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Свидетели в ходе судебного и предварительного следствия дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, не доверять которым оснований не имеется. 

Письменные документы оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ и принимаются судом как доказательства по делу.

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, с учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела и заключения экспертов принимаются как доказательства по делу. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности суд признает допустимыми доказательствами. При рассмотрении дела установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» производилось на основании имеющихся оперативных данных о сбыте наркотических средств. Результаты ОРМ получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Суд полагает, что не имеется оснований для применения к подсудимому примечания 1 к ст. 228 УК РФ, поскольку в его действиях не усматривается добровольной выдачи наркотического средства. При рассмотрении дела установлено как показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей П, К то, что в ходе личного досмотра у подсудимого был изъят мобильный телефон, содержащий данные о местах закладок наркотических средств. При таких обстоятельствах действия подсудимого по сообщению сотрудникам полиции о местах закладок наркотических средств не может расцениваться как добровольная выдача наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; к административной ответственности привлекался 19.05.2020 по ст. 20.6.1 КоАПРФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 11 августа 2020 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Обнаруживает признаки синдрома 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, не содержала признаков расстройств и какой-либо психотической симптоматики. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом. В настоящее время клинических признаков зависимости от алкоголя и токсических веществ ФИО1 не обнаруживает. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается. Как обнаруживающему признаки зависимости 

<

данные изъяты>, ему рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания. В соответствии со ст. 82.1 УК РФ, Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 № 30, предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации ФИО1 не рекомендуется (л.д. 192-193).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном. Суд также считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, активное способствование раскрытию и расследованию вменяемого преступления, так как ФИО1 с самого начала ведения предварительного следствия дал правдивые и полные показания, в том числе и по фактам ранее неизвестным правоохранительным органам; называл лиц, в частности «Р», участвующих в незаконном обороте наркотических средств.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом обстоятельств преступления, принимая во внимание цели наказания, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания подсудимому в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом данных о личности подсудимого.

При назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ (назначение наказания за неоконченное преступление) и ч. 1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также положения ст.64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление – в силу вышеуказанных обстоятельств совершения вменяемого преступления и личности подсудимого.

Оснований для применения ст.15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовном делу с 09 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п.3.1 ст.72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- шесть упаковок с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотра места происшествия 08.06.2020 - передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело;

- мобильный телефон марки «Huawei», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 08.06.2020 - передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня провозглашения приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 10 суток со дня вручения копий указанных документов, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: С.И. Крючков